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Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от
12 ноября 2010 года № 896 «О подведении итогов Всероссийской переписи на-
селения 2010 года» Территориальный орган Федеральной службы государст-
венной статистики по Чувашской Республике представляет доклад «Об итогах
Всероссийской переписи населения 2010 года».

Итоги Всероссийской переписи населения 2010 года сформированы на
основе переписных листов, содержащих полученные в ходе переписи сведения
о лицах, находящихся на дату ее проведения на территории Чувашской Респуб-
лики.

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

При проведении Всероссийской переписи населения 2010 года учтено
1251,6 тыс. человек, постоянно проживающих в Чувашской Республике. Кроме
того, было переписано 693 человека, временно находившихся на территории
Чувашской Республики и постоянно проживающих за рубежом. В численность
лиц, временно находившихся на территории Чувашской Республики, вошли:
прибывшие в Чувашскую Республику (независимо от их гражданства) на учебу
или работу на срок до 1 года; прибывшие независимо от срока на отдых, лече-
ние, в гости к родственникам или знакомым; транзитные мигранты. Порядок
учета всех указанных категорий населения при переписи соответствует россий-
скому законодательству и международным рекомендациям1.

ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(по данным переписей населения, тыс. человек)
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1 Методологические пояснения, касающиеся порядка учета населения при Всероссийской пе-
реписи населения 2010 года и в текущей статистике населения, приводятся в приложении 1.
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Среди регионов Российской Федерации Чувашская Республика занимает

сороковое место по численности постоянного населения. Плотность населения
составила 68,4 человека на 1 кв. км, это девятое место после г. Москвы (10457,7
человека на 1 кв. км), г.Санкт-Петербурга (3485,4), Московской области (154,9),
Республики Ингушетия (114,6), Республики Северная Осетия-Алания (89,1),
Чеченской Республики (81,3), Краснодарского края (69,2) и Кабардино-
Балкарской Республики (68,8 человека на 1 кв. км).

По сравнению с 2002 годом население Чувашской Республики сократи-
лось на 62,1 тыс. человек (на 4,7%). Сокращение численности населения проис-
ходило как за счет естественной убыли населения (превышения числа умерших
над числом родившихся), так и миграционной убыли:

в том числеОбщее снижение
численности

населения
за 2002-2010 гг.

Естест-
венная
убыль родилось умерло

Миграци-
онная
убыль

Все население
(тыс. человек) -62,1 -36,9 114,9 151,8 -25,2

РАЗМЕЩЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ПО ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Изменение численности населения по районам и городам Чувашской Рес-
публики приведено ниже:

Все население,
человек

В % от общей численно-
сти населения

2002 2010 2002 2010
Чувашская Республика 1313754 1251619 100 100
Городские округа:

Чебоксарский городской округ 452221 464208 34,4 37,1
г. Чебоксары 440621 453721 33,5 36,2

Калининский 148666 149288 11,3 11,9
Ленинский 123547 122372 9,4 9,8
Московский 168408 182061 12,8 14,5

Алатырский городской округ 43161 38203 3,3 3,1
Канашский городской округ 50593 45607 3,9 3,6
Новочебоксарский городской округ 126210 124392 9,6 9,9
Шумерлинский городской округ 36239 31722 2,8 2,5
Муниципальные районы:

Алатырский 21630 17244 1,6 1,4
Аликовский 21745 18282 1,6 1,5
Батыревский 41769 38620 3,2 3,1
Вурнарский 41417 35850 3,2 2,9
Ибресинский 28377 26192 2,2 2,1
Канашский 42623 39708 3,2 3,2
Козловский 26388 21649 2,0 1,7
Комсомольский 27273 26951 2,1 2,1
Красноармейский 17940 16036 1,4 1,3
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Все население,

человек
В % от общей численно-

сти населения
2002 2010 2002 2010

Красночетайский 21117 16941 1,6 1,4
Мариинско-Посадский 26959 23895 2,1 1,9
Моргаушский 37127 34884 2,8 2,8
Порецкий 17311 13992 1,3 1,1
Урмарский 28189 25189 2,1 2,0
Цивильский 38744 36772 2,9 2,9
Чебоксарский 58766 62920 4,5 5,0
Шемуршинский 16588 14759 1,3 1,2
Шумерлинский 13298 10765 1,0 0,9
Ядринский 34456 29965 2,6 2,4
Яльчикский 25033 20452 1,9 1,6
Янтиковский 18580 16421 1,4 1,3

По сравнению с Всероссийской переписью населения 2002 года чис-
ленность населения сократилась во всех районах и городах республики, за ис-
ключением г.Чебоксары и Чебоксарского района, в которых численность насе-
ления увеличилась соответственно на 3,0% и 7,1%. Наибольшее снижение чис-
ленности населения произошло в Алатырском (на 20,3%), Красночетайском (на
19,8%), Порецком (на 19,2%), Шумерлинском (на 19,0%), Яльчикском (на
18,3%) и Козловском (на 18,0%) районах.

По-прежнему наиболее населенными являются города Чебоксары и Но-
вочебоксарск, где проживает 588,6 тыс. человек, или 47% населения республи-
ки (в 2002 году – 44%).

ИЗМЕНЕНИЕ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ

Изменение городского и сельского населения представлено в таблице:

в том числе В % к предыдущей переписи
населения 2

Годы
Все

население,
человек городское

население
сельское

население
все

население
городское
население

сельское
население

1959 (на 15 января) 1098289 255740 842549 х х х
1970 (на 15 января) 1228785 435908 792877 111,9 170,4 94,1
1979 (на 17 января) 1298611 591356 707255 105,7 135,7 89,2
1989 (на 12 января) 1338023 771054 566969 103,0 130,4 80,2
2002 (на 9 октября) 1313754 796196 517558 98,2 103,3 91,3
2010 (на 14 октября) 1251619 735890 515729 95,3 92,4 99,6

2 Здесь и далее относительные показатели рассчитаны из абсолютных данных до их округле-
ния в тысячи человек.
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Численность городского населения Чувашской Республики сократилась

по сравнению с переписью населения 2002 года на 60,3 тыс. человек, или на
7,6%, сельского – на 1,8 тыс. человек, или на 0,4%.

На снижение численности городского населения наряду с естественной и
миграционной убылью населения повлияли административно-территориальные
преобразования. За последний межпереписной период (2002-2010 гг.) 8 посел-
ков городского типа (пгт Киря Алатырского района, пгт Вурнары Вурнарского
района, пгт Буинск и пгт Ибреси Ибресинского района, пгт Урмары Урмарско-
го района, пгт Кугеси Чебоксарского района, пгт Новые Лапсары и пгт Соснов-
ка, подчиненные администрации г. Чебоксары) в соответствии с законодатель-
ством республики отнесены к категории сельских населенных пунктов. При пе-
реписи населения 2002 года они были городскими населенными пунктами. За
счет административно-территориальных преобразований численность город-
ского населения снизилась на 52,9 тыс. человек, а сельское население увеличи-
лось на 52,9 тыс. человек.

Доля городского населения в общей численности населения в 2010 году
составила 58,8% (в 2002 году - 60,6%), сельского – 41,2% (в 2002 году - 39,4%).

СООТНОШЕНИЕ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(процентов)

23,3 35,5 45,5 57,6 60,6 58,8

76,7 64,5
42,4 39,4 41,254,5

1959 1970 1979 1989 2002 2010

Городское население Сельское население

Изменения в размещении городского населения характеризуется сле-
дующими данными:

Число город-
ских населен-
ных пунктов

Число жителей
в них,

тыс. человек

Число жителей
в процентах к

итогу
Группировка городских

населенных пунктов
2002 2010 2002 2010

2010 в %
к 2002

по числу
жителей 2002 2010

Всего городских населенных
пунктов 17 9 796,2 735,9 92,4 х х
в том числе:

городов 9 9 743,4 735,9 99,0 100 100
из них с числом жителей:
до 50 тыс. человек 6 7 126,3 158,1 125,2 17,0 21,5
от 50 – 99,9 тыс. человек 1 - 50,6 - - 6,8 -
от 100 – 249,9 тыс. человек 1 1 125,9 124,1 98,6 16,9 16,8
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Число город-
ских населен-
ных пунктов

Число жителей
в них,

тыс. человек

Число жителей
в процентах к

итогу
Группировка городских

населенных пунктов
2002 2010 2002 2010

2010 в %
к 2002

по числу
жителей 2002 2010

от 250 – 499,9 тыс. человек 1 1 440,6 453,7 103,0 59,3 61,7
поселков городского типа 8 - 52,8 - - 100 -
из них с числом жителей:
до 3 тыс. человек 2 - 4,0 - - 7,6 -
от 3-4,9 тыс. человек 1 - 3,0 - - 5,7 -
от 5 –9,9 тыс. человек 3 - 23,2 - - 43,9 -
от 10 –19,9 тыс. человек 2 - 22,6 - - 42,8 -

Более трех четвертей городского населения (78,5%) проживает в городах
Чебоксары и Новочебоксарск, в 2002 году - 71,1%. Численность жителей сто-
лицы за последний межпереписной период увеличилась на 13,1 тыс. человек,
или на 3,0% (за 1989-2002 гг. – на 4,9%). Причем из трех внутригородских рай-
онов города Чебоксары наиболее значительно увеличилась численность насе-
ления Московского района - на 13,7 тыс. человек, или на 8,1%, что объясняется
интенсивным жилищным строительством в этом районе столицы. В Калинин-
ском районе численность населения увеличилась на 0,6 тыс. человек, или на
0,4%, в Ленинском же районе она снизилась на 1,2 тыс. человек, или на 1,0%.

Население второго по числу жителей в Чувашской Республике города
Новочебоксарск сократилось за этот же период на 1,8 тыс. человек, или на 1,4%
(за 1989-2002 г.г. было увеличение на 8,7%). Во всех остальных городах чис-
ленность населения также снизилась.

Численность сельского населения продолжала сокращаться и составила
по данным последней переписи населения 515,7 тыс. человек, доля ее в общей
численности населения составила 41,2% против 39,4% в 2002 году. Сельское
население сократилось за счет естественной убыли на 33,3 тыс. человек, мигра-
ционной убыли на 21,4 тыс. человек, за счет административно-
территориальных преобразований увеличилось на 52,9 тыс. человек.

Размещение сельского населения характеризуется следующими данны-
ми:

Число сельских
населенных

пунктов

Число жителей в
них, тыс. человек

Число жите-
лей в процен-

тах к итогу
Группировка сельских
населенных пунктов

2002 2010 2002 2010

2010 в %
к 2002 по
числу жи-

телей 2002 2010
Всего сельских насе-
ленных пунктов 1723 1720 517,6 515,7 91,3 100 100

в том числе с числом
жителей:
без населения 14 17 - - х х х
до 10 человек: 32 39 0,2 0,2 100,0 0,0 0,0
от 11 до 50 человек 167 210 5,5 6,7 121,8 1,1 1,3
от 51 до 100 человек 282 288 21,7 21,8 100,5 4,2 4,2
от 101 до 500 человек 952 927 222,0 210,7 94,9 42,9 40,9
от 501 до 1000 человек 209 171 141,5 113,3 80,1 27,3 22,0
от 1001 до 3000 человек 57 53 83,4 77,4 92,8 16,1 15,0
свыше 3001 человека 10 15 43,3 85,6 в 2,0 раза 8,4 16,6



7
По данным Всероссийской переписи населения 2002 года в Чувашской

Республике было 14 сельских населенных пунктов без постоянного населения,
из которых 12 сельских населенных пунктов Постановлением Госсовета Чу-
вашской Республики в 2004 году были исключены из учетных данных в связи с
переселением всех жителей населенных пунктов в другие населенные пункты.

По итогам Всероссийской переписи населения 2010 года в Чувашской
Республике учтено 17 сельских населенных пунктов без постоянного населе-
ния:

в Алатырском районе - поселки Лесной, Юность, Безбожник, Шумы, Бе-
резовая поляна, Первое Мая;

в Вурнарском районе - деревня Зеленовка;
в Ибресинском районе - поселки Паральша и Первомайск;
в Канашском районе - разъезд Мокры;
в Козловском районе - разъезд Воробьевка;
в Моргаушском районе - деревни Оргум и Петровка;
в Шемуршинском районе - поселок Красный Ключ;
в Шумерлинском районе - поселок Яхайкино и деревня Калиновка;
в Яльчикском районе – поселок Новое Тоскаево.

Отток и естественная убыль населения повлияли на увеличение количест-
ва мелких населенных пунктов с численностью жителей 50 и менее человек. Их
количество за межпереписной период увеличилось на 21,7%. Число сельских
населенных пунктов с числом жителей от 51 до 100 человек осталось практиче-
ски на уровне 2002 года. В наибольшей степени (почти на 20%) сократилось
число сельских населенных пунктов с числом жителей от 501 до 1000 человек.
Число сельских населенных пунктов с числом жителей от 1001 до 3000 человек
сократилось на 7,0%, от 101 до 500 человек - на 2,6%. Большая часть (63%)
сельских жителей проживало в сельских населенных пунктах с числом жителей
от 101 до 1000 человек.

По итогам Всероссийской переписи населения 2010 года учтено 15 сель-
ских населенных пунктов с численностью населения более 3 тыс. человек: пгт
Новые Лапсары, с. Батырево, с. Шыгырдан, пгт Вурнары, пгт Ибреси, с. Ком-
сомольское, с. Красноармейское, с. Моргауши, с. Порецкое, пгт Урмары, пгт
Кугеси, п. Новое Атлашево, с. Ишлеи, с. Шемурша и с. Янтиково.

Во всех районах республики за межпереписной период сельское населе-
ние сократилось за счет естественной убыли. За счет миграционного прироста
сельское население увеличилось в Чебоксарском и Комсомольском районах,
соответственно на 5,4 тыс. человек и 137 человек. Во всех остальных районах
оно сократилось за счет миграционного оттока в другие регионы и города рес-
публики.
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ПО ЧИСЛУ ЖИТЕЛЕЙ

Число сельских населенных пунктов, единиц
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ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН

Изменение численности мужчин и женщин и их соотношение представ-
лено ниже:

Человек Удельный вес мужчин в общей числен-
ности населения, в процентах

мужчины женщины все население городское  сельское
1959 (на 15 января) 469136 629153 42,7 44,2 42,3
1970 (на 15 января) 536271 692514 43,6 44,3 43,3
1979 (на 17 января) 580930 717681 44,7 45,1 44,5
1989 (на 12 января) 615735 722288 46,0 46,8 45,0
2002 (на 9 октября) 608719 705035 46,3 45,4 47,7
2010 (на 14 октября) 581806 669813 46,5 45,0 48,6

По данным Всероссийской переписи населения 2010 года сохранилось
характерное как для населения России, так и для Чувашской Республики, зна-
чительное превышение численности женщин над численностью мужчин, кото-
рое составило 88,0 тыс. человек против 96,3 тыс. в 2002 году. Незначительное
улучшение соотношения полов характеризует увеличение доли мужского насе-
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ления в общей численности населения с 46,3% в 2002 году до 46,5% в 2010 го-
ду, в том числе в сельской местности – с 47,7% до 48,6%. В то же время снизи-
лась доля мужчин в общей численности городского населения с 45,4% до
45,0%.

Численность женщин по итогам переписи населения 2010 является пре-
обладающей во всех районах и городах республики. Наиболее высокий удель-
ный вес женщин (более 55% от общего числа жителей) в городах Чебоксары,
Алатырь, Шумерля и Козловском районе.

ЧИСЛО ЖЕНЩИН НА 1000 МУЖЧИН
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Заметные изменения произошли в возрастном составе населения. По
итогам Всероссийской переписи населения 2010 года средний возраст жителей
республики составил 38,7 лет (в 2002 году – 37,0 лет).

Численность населения по основным возрастным группам изменилась
следующим образом:

Человек
2002 2010

в том числе в том числе

Доля в общей
численности
населения,

в процентахОба
пола муж-

чины
жен-

щины

Оба
пола муж-

чины
жен-

щины 2002 2010

Все население в
возрасте3 100 100

моложе трудо-
способного 260981 133133 127848 210014 107257 102757 19,9 16,8

трудоспособном 792456 395181 397275 776633 399794 376839 60,3 62,1
старше трудоспо-

собного 259977 80245 179732 264592 74510 190082 19,8 21,1

3 Население моложе трудоспособного возраста – дети и подростки в возрасте до 16 лет; в тру-
доспособном возрасте – мужчины 16-59 лет, женщины – 16-54 года; старше трудоспособного возрас-
та – мужчины 60 лет и более, женщины 55 лет и более.
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Человек

2002 2010
в том числе в том числе

Доля в общей
численности
населения,

в процентахОба
пола муж-

чины
жен-

щины

Оба
пола муж-

чины
жен-

щины 2002 2010

Городское насе-
ление в возрасте:

100 100

моложе трудо-
способного 150205 76177 74028 119498 60978 58520 18,9 16,2

трудоспособном 522139 246879 275260 476234 231969 244265 65,6 64,8
старше трудоспо-

собного 123546 38399 85147 139901 38203 101698 15,5 19,0

Сельское населе-
ние в возрасте: 100 100

моложе трудо-
способного 110776 56956 53820 90516 46279 44237 21,4 17,6

трудоспособном 270317 148302 122015 300399 167825 132574 52,2 58,2
старше трудоспо-

собного 136431 41846 94585 124691 36307 88384 26,4 24,2

За межпереписной период увеличилась численность населения старше
трудоспособного возраста на 4,6 тыс. человек (на 1,8%). В то же время числен-
ность детей и подростков моложе трудоспособного возраста за этот период со-
кратилась на 51,0 тыс. человек (на 19,5%). Сократилась также численность на-
селения трудоспособного возраста на 15,8 тыс. человек (на 2,0%).

Состояние в браке.
Брачная структура населения в возрасте 16 лет и более характеризуется

следующими данными:

Мужчины Женщины
2002 2010 2002 2010

На 1000 человек данного пола в возрасте 16 лет
и более, указавших состояние в браке
никогда не состоявшие в браке 269 276 210 195
состоящие в браке (в зарегистрированном и не-
зарегистрированном) 640 628 534 531

вдовые 36 36 181 192
разведенные официально и разошедшиеся 55 60 75 82

Число и состав домохозяйств.
В 2010 году в республике было зафиксировано 472,5 тыс. частных домо-

хозяйств 4, в которых проживало 1235,8 тыс. человек, или 99% всего населения
республики. По размеру частные домохозяйства (далее домохозяйства) распре-
деляются следующим образом:

4 Частные домохозяйства – это домохозяйства, проживающие в индивидуальных домах,
отдельных и коммунальных квартирах, общежитиях, гостиницах и других помещениях, приспособ-
ленных для жилья.
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Число домохозяйств,
тысяч

В % к итогу

2002 2010

2010
в % к
2002 2002 2010

Всего домохозяйств 460,7 472,5 102,6 100 100
в том числе домохозяйства,
состоящие:

  из 1 человека 99,5 125,0 125,6 21,6 26,5
  из 2 человек 113,1 125,9 111,3 24,5 26,6
  из 3 человек 104,4 102,2 97,9 22,7 21,6
  из 4 человек 89,8 72,9 81,2 19,5 15,4
  из 5 и более человек 53,9 46,5 86,3 11,7 9,9

Средний размер домохозяй-
ства, человек 2,8 2,6 х x x

Средний размер домохозяйства (среднее число членов домохозяйства) в
республике уменьшился и составил 2,6 человека (в 2002 году – 2,8 человека).
Невысокий средний размер домохозяйства в целом по республике обусловлен
наличием большого числа домохозяйств, состоящих из одного и двух человек.
Такие домохозяйства составляют более половины всех частных домохозяйств.

Национальный состав.
В соответствии с Конституцией Российской Федерации национальная

принадлежность в ходе опроса населения указывалась самими опрашиваемыми
на основе самоопределения и записывалась переписными работниками строго
со слов опрашиваемых. При рассмотрении национального состава населения
следует иметь в виду, что на численность населения отдельных национально-
стей могло повлиять то, что население имело право не отвечать на вопрос о на-
циональной принадлежности. В связи с этим в 2010 году в республике у 48,1
тыс. человек, или у 3,8% (в 2002 году – 3,5 тыс. человек, или 0,3%) отсутствуют
сведения о национальной принадлежности, включая лиц, о которых сведения
получены из административных источников.

Изменение численности населения наиболее многочисленных националь-
ностей характеризуется следующими данными 5:

Человек В % к указавшим
национальную

принадлежность
2002 2010 2002 2010

Все население 1313754 1251619
в том числе указавшие нацио-

нальную принадлежность
1310300 1203550 100,0 100,0

чуваши 889268 814750 67,9 67,7
русские 348515 323274 26,6 26,9
татары 36379 34214 2,8 2,8
мордва 15993 13014 1,2 1,1
украинцы 6422 4707 0,5 0,4

5 Национальности перечислены в порядке убывания численности населения по 2010 году
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Человек В % к указавшим

национальную
принадлежность

марийцы 3542 3648 0,2 0,3
другие национальности 10181 9943 0,8 0,8

не указавшие национальную при-
надлежность и лица, по которым
сведения получены из админист-
ративных источников 3454 48069

В целом по Российской Федерации переписью учтено 1,44 млн. чуваш,
или 1,05% населения России. Это на 12,3% меньше, чем при переписи населе-
ния 2002 года. По численности населения в Российской Федерации чуваши за-
нимают пятую строку после русских - 111,02 млн. человек (80,9%), татар – 5,31
млн. человек (3,87%), украинцев - 1,93 млн. человек (1,41%), башкир – 1,58
млн. человек (1,15%).

Уровень образования населения.
Динамика уровня образования населения республики в возрасте 15 лет и

более следующая:

На 1000 человек,
указавших уровень образования

2002 2010
Население в возрасте 15 лет и более, указавшее уровень
образования: 1000 1000

профессиональное образование
высшее 131 197

из него послевузовское 1 5
неполное высшее 26 41
среднее 248 285
начальное 156 79

общее образование
среднее (полное) 193 211
основное 151 120
начальное 85 60

не имеют начального общего образования 10 7

На 1000 человек в возрасте 15 лет и более, указавших уровень образова-
ния, при переписи населения 2010 года пришлось 933 человека, имевших обра-
зование основное общее и выше, что на 3,1% больше, чем при переписи насе-
ления 2002 года. По сравнению с 2002 годом число лиц, имеющих профессио-
нальное образование на 1000 человек в возрасте 15 лет и более, увеличилось на
7,3%, из них с высшим образованием – на 50,4%, с неполным высшим – на
57,7%, со средним профессиональным образованием – на 14,9%. Почти вдвое
снизилось число лиц с начальным профессиональным образованием.
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Из общей численности лиц с высшим профессиональным образованием

степень бакалавра имеют 3,6% населения, специалиста 6 –94,8% и магистра
1,6%.

Источники средств к существованию.
Виды источников средств к существованию и численность населения, на-

звавшего их, и основной источник, характеризуются следующими данными:

В % ко всему населению, указавшему
источники средств к существованию

по всем
источникам 7

Виды источников
средств к существованию

2002 2010

по основному
источнику в

2010 г.

Трудовая деятельность (включая работу по совмес-
тительству) 42,9 45,7 43,0

Личное подсобное хозяйство 30,3 23,9 2,9
Стипендия 2,5 1,7 0,2
Пенсия (кроме пенсии по инвалидности) 21,4 23,3 20,4
Пенсия по инвалидности 3,3 3,2 2,3
Пособие (кроме пособия по безработице) 19,0 8,6 1,2
Пособие по безработице 0,8 0,9 0,7
Другой вид государственного обеспечения 1,5 1,4 0,7
Сбережения, дивиденды, проценты 0,3 0,8 0,5
Сдача внаем или в аренду имущества; доход от па-
тентов, авторских прав 0,1 0,1 0,0

Иждивение; помощь других лиц; алименты 31,3 28,7 27,0
Иной источник 0,9 0,0 0,0

Из 1000 занятых в экономике в возрасте 15-72 лет абсолютное большин-
ство –92,8% являются работающими по найму, 7% - работающие не по найму,
0,2% не указали статус в занятости.

6  При переписи  лица, получившие высшее образование в советский период, учитывались как
специалисты.

7  Превышение 100% за счет лиц, имеющих несколько источников.
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ В ОБЩЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
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Руководитель Э.Г. Максимова
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Приложение 1

Методологические пояснения к материалам о предварительных
итогах Всероссийской переписи населения 2010 года

1. Порядок учета населения при Всероссийской переписи населения 2010
года разработан в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 25 января
2002 г. № 8-ФЗ «О Всероссийской переписи населения», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 23 декабря 2009 г. № 1074 «Об организа-
ции Всероссийской переписи населения 2010 года», «Принципами и рекомен-
дациями в отношении переписей населения и жилого фонда» (ООН, 2009), «Ре-
комендациями Конференции Европейских статистиков по проведению перепи-
сей населения и жилищного фонда 2010 года» (ЕЭК ООН и ЕВРОСТАТ, 2006),
«Рекомендациями по статистике международной миграции» (ООН,1998).

2. При Всероссийской переписи населения 2010 года, как и при переписи
2002 года, население переписывалось по месту своего постоянного (обычно-
го) жительства, которым являлся населенный пункт, дом, квартира, комната,
где опрашиваемый обычно проводил большую часть своего времени. Это место
могло совпадать или не совпадать с адресом, по которому человек зарегистри-
рован.

3.  К постоянному населению Чувашской Республики, находившемуся
на территории республики, были отнесены все находившиеся в республике на
дату переписи постоянные жители Чувашии (независимо от гражданства),
включая временно выехавших из республики на работу и учебу на срок до 1
года или выехавшие на отдых, лечение, в гости на любой срок. В эту же катего-
рию населения включены лица (независимо от гражданства), прибывшие в
Чувашскую Республику в поисках убежища или на постоянное жительство
(включая и тех лиц, кто не успел оформить регистрационные документы), а
также лица, прибывшие из-за рубежа на работу и учебу на срок 1 год и более.

4. При Всероссийской переписи населения 2010 года были учтены лица,
временно находившиеся на территории Чувашской Республики на дату пе-
реписи, но постоянно проживающие за рубежом (включая страны СНГ). В чис-
ленность этой категории населения вошли лица (независимо от их гражданст-
ва), прибывшие в Чувашскую Республику на учебу или работу на срок до 1
года, прибывшие независимо от срока на отдых, лечение, в гости к родственни-
кам или знакомым, а также транзитные мигранты.

5. Военнослужащие, проходившие военную службу по призыву, и лица,
отбывающие наказание в местах лишения свободы, вошли в численность того
населенного пункта, в котором соответственно дислоцируется военная часть и
расположено учреждение ФСИН России.

6. Бездомные (бомжи) учтены в том месте, где их застала перепись.
7. Не учитывались при переписи населения лица, выехавшие в коман-

дировку, на работу или учебу на срок 1 год и более (кроме указанных в пункте
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3) , иностранные граждане, работающие в представительствах иностранных го-
сударств и международных организаций (включая проживающих с ними чле-
нов их домохозяйств), а также иностранные граждане, прибывшие в Чуваш-
скую Республику в составе делегаций иностранных государств или междуна-
родных организаций.
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Приложение 2

Численность городского и сельского населения Чувашской Республики

Численность населения,
 человек

В общей численности населения,
процентов

в том числе: 2010 2002все
населе-

ние город-
ское на-
селение

сельское
населе-

ние

2010 в
процен-

тах к
2002

(все на-
селение)

город-
ское

населе-
ние

сель-
ское

населе-
ние

город-
ское

населе-
ние

сель-
ское

населе-
ние

Чувашская Республика 1251619 735890 515729 95,3 58,8 41,2 60,6 39,4

Городские округа:
Чебоксарский городской

округ 464208 453721 10487 102,7 97,7 2,3 99,8 0,2
г. Чебоксары 453721 453721 - 103,0 100,0 - 100,0 -

Калининский 149288 149288 - 100,4 100,0 - 100,0 -
Ленинский 122372 122372 - 99,0 100,0 - 100,0 -
Московский 182061 182061 - 108,1 100,0 - 100,0 -

Алатырский городской
округ 38203 38203 - 88,5 100,0 - 100,0 -

Канашский городской
округ 45607 45607 - 90,1 100,0 - 100,0 -

Новочебоксарский город-
ской округ 124392 124097 295 98,6 99,8 0,2 99,7 0,3

Шумерлинский город-
ской округ 31722 31722 - 87,5 100,0 - 100,0 -

Муниципальные районы:
Алатырский 17244 - 17244 79,7 - 100,0 11,2 88,8
Аликовский 18282 - 18282 84,1 - 100,0 - 100,0
Батыревский 38620 - 38620 92,5 - 100,0 - 100,0
Вурнарский 35850 - 35850 86,6 - 100,0 26,4 73,6
Ибресинский 26192 - 26192 92,3 - 100,0 38,1 61,9
Канашский 39708 - 39708 93,2 - 100,0 - 100,0
Козловский 21649 10359 11290 82,0 47,8 52,2 49,5 50,5
Комсомольский 26951 - 26951 98,8 - 100,0 - 100,0
Красноармейский 16036 - 16036 89,4 - 100,0 - 100,0
Красночетайский 16941 - 16941 80,2 - 100,0 - 100,0
Мариинско-Посадский 23895 9088 14807 88,6 38,0 62,0 38,1 61,9
Моргаушский 34884 - 34884 94,0 - 100,0 - 100,0
Порецкий район 13992 - 13992 80,8 - 100,0 - 100,0
Урмарский 25189 - 25189 89,4 - 100,0 22,4 77,6
Цивильский 36772 13479 23293 94,9 36,7 63,3 33,5 66,5
Чебоксарский 62920 - 62920 107,1 - 100,0 19,8 80,2
Шемуршинский 14759 - 14759 89,0 - 100,0 - 100,0
Шумерлинский 10765 - 10765 81,0 - 100,0 - 100,0
Ядринский район 29965 9614 20351 87,0 32,1 67,9 30,7 69,3
Яльчикский 20452 - 20452 81,7 - 100,0 - 100,0
Янтиковский 16421 - 16421 88,4 - 100,0 - 100,0
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Приложение 3

ГРУППИРОВКА СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
ПО ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

в том числе сельские населенные пункты
с числом жителей

Всего8
10 и

менее
11 -
200

201 -
500

501 -
1000

1001 -
2000

2001 -
5000

более
5000

Сельские
населенные
пункты без
населения

Чувашская Республика 1720 39 951 474 171 46 14 8 17

Городские округа:
Чебоксарский городской ок-

руг
4 - - 1 1 - 1 1 -

Новочебоксарский городской
округ

1 - - 1 - - - - -

Муниципальные районы:
Алатырский 46 4 14 6 12 4 - - 6
Аликовский 115 1 90 21 2 - 1 - -
Батыревский 56 - 11 19 17 7 - 2 -
Вурнарский 102 3 49 32 14 2 - 1 1
Ибресинский 57 1 26 14 9 4 - 1 2
Канашский 108 2 39 38 20 7 1 - 1
Козловский 67 4 43 17 1 1 - - 1
Комсомольский 54 1 14 25 10 2 2 - -
Красноармейский 89 1 68 18 1 - 1 - -
Красночетайский 70 - 39 27 3 - 1 - -
Мариинско-Посадский 78 2 51 19 6 - - - -
Моргаушский 177 5 123 38 7 1 1 - 2
Порецкий 37 - 21 11 3 1 - 1 -
Урмарский 52 1 19 19 7 5 - 1 -
Цивильский 138 5 102 23 6 2 - - -
Чебоксарский 172 - 95 51 18 4 3 1 -
Шемуршинский 31 - 9 13 5 2 1 - 1
Шумерлинский 57 4 31 14 5 1 - - 2
Ядринский 125 4 86 31 4 - - - -
Яльчикский 53 - 17 22 11 1 1 - 1
Янтиковский 31 1 4 14 9 2 1 - -

8 C учетом сельских населенных пунктов, в которых никто не проживал
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Приложение 4

Численность мужчин и женщин Чувашской Республики

Численность населения,
человек

В общей численности населения,
процентов

в том числе 2010 2002все
население

мужчины женщины мужчи-
ны

женщи-
ны

мужчи-
ны

женщи-
ны

Чувашская Республика 1251619 581806 669813 46,5 53,5 46,3 53,7

Городские округа:
Чебоксарский городской

округ 464208 208670 255538 45,0 55,0 45,2 54,8
г. Чебоксары 453721 203092 250629 44,8 55,2 45,0 55,0

Калининский 149288 68699 80589 46,0 54,0 46,2 53,8
Ленинский 122372 54006 68366 44,1 55,9 44,6 55,4
Московский 182061 80387 101674 44,2 55,8 44,3 55,7

Алатырский городской
округ 38203 16723 21480 43,8 56,2 43,8 56,2

Канашский городской
округ 45607 20862 24745 45,7 54,3 44,7 55,3

Новочебоксарский город-
ской округ 124392 57398 66994 46,1 53,9 47,1 52,9

Шумерлинский город-
ской округ 31722 14132 17590 44,5 55,5 45,0 55,0

Муниципальные районы:
Алатырский 17244 8098 9146 47,0 53,0 46,3 53,7
Аликовский 18282 8827 9455 48,3 51,7 47,6 52,4
Батыревский 38620 18774 19846 48,6 51,4 48,1 51,9
Вурнарский 35850 17416 18434 48,6 51,4 47,5 52,5
Ибресинский 26192 12696 13496 48,5 51,5 48,1 51,9
Канашский 39708 19538 20170 49,2 50,8 48,7 51,3
Козловский 21649 9613 12036 44,4 55,6 43,8 56,2
Комсомольский 26951 13233 13718 49,1 50,9 48,4 51,6
Красноармейский 16036 7677 8359 47,9 52,1 47,6 52,4
Красночетайский 16941 8048 8893 47,5 52,5 47,1 52,9
Мариинско-Посадский 23895 11365 12530 47,6 52,4 47,1 52,9
Моргаушский 34884 16654 18230 47,7 52,3 47,0 53,0
Порецкий 13992 6363 7629 45,5 54,5 45,4 54,6
Урмарский 25189 12151 13038 48,2 51,8 47,5 52,5
Цивильский 36772 17878 18894 48,6 51,4 47,1 52,9
Чебоксарский 62920 31335 31585 49,8 50,2 47,7 52,3
Шемуршинский 14759 7123 7636 48,3 51,7 47,5 52,5
Шумерлинский 10765 5193 5572 48,2 51,8 47,2 52,8
Ядринский 29965 14184 15781 47,3 52,7 46,7 53,3
Яльчикский 20452 9785 10667 47,8 52,2 47,8 52,2
Янтиковский 16421 8070 8351 49,1 50,9 48,8 51,2
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Приложение 5

Соотношение численности мужчин и женщин Чувашской Республики

Число женщин на 1000 мужчин
2010 2002

все
население

городское
население

сельское
население

все
население

городское
население

сельское
население

Чувашская Республика 1151 1221 1059 1158 1202 1094
Городские округа:

Чебоксарский городской округ 1225 1234 880 1210 1210 1104
г. Чебоксары 1234 1234 - 1222 1222 -

Калининский 1173 1173 - 1166 1166 -
Ленинский 1266 1266 - 1241 1241 -
Московский 1265 1265 - 1259 1259 -

Алатырский городской округ 1284 1284 - 1283 1283 -
Канашский городской округ 1186 1186 - 1235 1235 -
Новочебоксарский городской округ 1167 1167 1185 1122 1121 1152
Шумерлинский городской округ 1245 1245 - 1222 1222 -
Муниципальные районы:

Алатырский 1129 - 1129 1160 1301 1143
Аликовский 1071 - 1071 1103 - 1103
Батыревский 1057 - 1057 1078 - 1078
Вурнарский 1058 - 1058 1104 1187 1076
Ибресинский 1063 - 1063 1078 1146 1038
Канашский 1032 - 1032 1052 - 1052
Козловский 1252 1488 1072 1282 1476 1119
Комсомольский 1037 - 1037 1067 - 1067
Красноармейский 1089 - 1089 1100 - 1100
Красночетайский 1105 - 1105 1124 - 1124
Мариинско-Посадский 1103 1207 1043 1122 1182 1086
Моргаушский 1095 - 1095 1125 - 1125
Порецкий 1199 - 1199 1204 - 1204
Урмарский 1073 - 1073 1104 1200 1078
Цивильский 1057 1057 1057 1123 1184 1094
Чебоксарский 1008 - 1008 1098 1114 1094
Шемуршинский 1072 - 1072 1106 - 1106
Шумерлинский 1073 - 1073 1117 - 1117
Ядринский 1113 1200 1074 1142 1180 1126
Яльчикский 1090 - 1090 1094 - 1094
Янтиковский 1035 - 1035 1048 - 1048
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